

Số 329/KH/QHT

Đồng Nai, ngày 17 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Giải ngân nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân
nguồn Trung ương tại huyện Long Thành và thành phố Long Khánh

Căn cứ Hướng dẫn số 82-HD/QHTTW ngày 22/12/2014 của Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ Nông dân Trung ương về nghiệp vụ cho vay vốn Quỹ Hỗ trợ Nông dân;

Căn cứ Quyết định số 215 - QĐ/QHT ngày 09/12/2020 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về việc phê duyệt dự án vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân nguồn Trung ương tại xã Bàu Cạn – huyện Long Thành; Quyết định số 216 - QĐ/QHT ngày 09/12/2020 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về việc phê duyệt dự án vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân nguồn Trung ương xã Bảo Quang – thành phố Long Khánh.

Ban Chỉ đạo Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức giải ngân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Giải ngân nguồn vốn Trung ương cho dự án sau:

- Dự án “*Chăn nuôi dê sinh sản*” tại xã Bàu Cạn – huyện Long Thành với số tiền là 700.000.000 đồng (*Bảy trăm triệu đồng chẵn*).

- Dự án “*Thâm canh cây mít thái*” tại xã Bảo Quang – thành phố Long Khánh với số tiền là 400.000.000 đồng (*Bốn trăm triệu đồng chẵn*).

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

- 8 giờ 00 ngày 18/12/2020 (*thứ sáu*) tại UBND xã Bảo Quang, thành phố Long Khánh.

- 10 giờ 30 ngày 18/12/2020 (*thứ sáu*) tại UBND xã Bàu Cạn, huyện Long Thành.

2. Thành phần

- Cấp tỉnh: Ban Chỉ đạo Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh.

- Cấp huyện: Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện.

- Cấp xã: Mời Đại diện cấp ủy – UBND (*do Hội Nông dân xã mời*); Ban Thường vụ Hội Nông dân xã; Chủ dự án vay vốn Quỹ hỗ trợ nông dân và tất cả các hộ tham gia dự án.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN GIẢI NGÂN

1. Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện có trách nhiệm

Thông báo về thời gian giải ngân cho, chuẩn bị chương trình lễ giao vốn; phối hợp cùng Hội Nông dân tỉnh trực tiếp giải ngân đến các hộ tham gia dự án.

2. Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp xã có trách nhiệm

- Chủ dự án (*Chủ tịch HND xã*): Báo cáo tóm tắt quá trình triển khai, xây dựng dự án...

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về thời gian giải ngân và mời dự.

- Trang trí hội trường, khẩu hiệu...

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn kỹ thuật, hướng dẫn người vay sử dụng vốn trước và sau khi giải ngân.

- Thông báo cho các hộ được vay vốn về thời gian, địa điểm giải ngân. (*Người vay khi nhận tiền phải xuất trình Giấy chứng minh nhân dân để đối chiếu, không được ký nhận thay; trong trường hợp ủy quyền cho người thừa kế nhận tiền phải có giấy ủy quyền, giấy chứng minh nhân dân và sổ hộ khẩu. Trường hợp nếu người vay không đến đúng thời gian quy định thì sẽ không giải quyết nhận thay*).

3. Sau giải ngân

Chậm nhất 30 ngày sau khi giải ngân Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Long Khánh và huyện Long Thành có trách nhiệm cùng Ban Quản lý dự án kiểm tra trực tiếp các hộ vay về việc sử dụng vốn vay; báo cáo kết quả kiểm tra bằng biên bản theo *Mẫu số 12/QHT* về Ban Kinh tế xã hội – Hội Nông dân tỉnh.

Đề nghị Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Long Khánh và huyện Long Thành căn cứ kế hoạch thực hiện.

Nơi nhận:

- BCD, BKS Quỹ HTND tỉnh;
- Các Ban, VP;
- Ban Điều hành QHTND thành phố Long Khánh và huyện Long Thành;
- Lưu: VT, Ban Kinh tế xã hội (4).



Lê Hữu Thiện